
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  25   Del  02-04-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PALESTRA E 

MANUTENZIONE AREE ESTERNE SCUOLA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore 10:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 02-04-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

PREMESSO che il Comune di Pieve Torina, a seguito dell’inagibilità causa sisma della palestra 

scolastica di via De Gasperi, ha la necessità di realizzare una nuova struttura in adiacenza alla 

Scuola Mons. Paoletti con centro civico, ricostruita successivamente alla demolizione della 

Scuola Primaria, anch’essa danneggiata gravemente dagli eventi sismici del 2016; 

 

VISTA la deliberazione del 30 marzo 2019 n.18 con la quale la Giunta comunale approva il 

progetto definitivo riguardante la nuova palestra ed il centro civico; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del 18 novembre 2019 n.77 con la quale la Giunta comunale 

approva lo schema di Convenzione con la Fondazione Rava  di Milano-NPH Italia Onlus per la 

realizzazione degli edifici di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 50/2016 “Opera 

pubblica realizzata a spese del privato”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Responsabile Ufficio Tecnico n.22 del 24 

gennaio 2020 riguardante l'affidamento dei lavori di realizzazione palestra e sistemazione 

area esterna scuola - istituto comprensivo mons. Paoletti, con la quale si approva il 

progetto esecutivo relativo al 1° stralcio; 
 

VISTA la nota prot.n.2258 del 21 febbraio 2020 con la quale con la quale l’Arch. Nazzareno 

Petrini con studio a Serra de’ Conti (AN) in Via Fornace n. 6/A ha trasmesso il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione palestra scolastica comunale e sistemazione area esterna” 

inerente le opere di finitura e sistemazione esterna dell’elevato di competenza del Comune di 

Pieve Torina, composta da elaborati elencati nell’ allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTO il quadro economico riassuntivo come segue: 

 

Lavori a misura soggetti a ribasso                             461.862,81€ 

Di cui costa della manodopera                                  82.950,25 € 

 

Onere della sicurezza inclusi non soggetto a ribasso  7.695,37 € 

A) Importo totale appalto                                                           469.558,18€ 

 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

a) IVA 10% sui lavori a base di appalto                                    46.955,82 € 

b) Spese generali: 

spese tecniche per progettazione 

esecutiva D.L contabilità dei lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione (L. 81/08)                                72.553,49€ 

c) Contributi previdenziali                                                        2.902,14€ 

d) IVA al 22% su b)+c)                                                            16.600,24 € 

e) Spese per pubblicità bandi                                                   1.000,00 € 

f) Attività responsabile procedimento                                      8.400,00€ 

g) Imprevisti ed arrotondamenti                                               32.030,13€ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                 160.441,82€ 

 

IMPORTO COMPLESSIVO                                                 650.00,00€ 

 

RITENUTO di approvare gli elaborati di costruzione facenti parte del progetto esecutivo di 

completamento   dell’opera, ai sensi dell’articolo 20, 2^ comma, del d.lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO l’interesse pubblico per la costruzione della nuova palestra in una struttura 

definitiva, sicura e idonea a ospitare la cittadinanza; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 02-04-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

 

VISTI: 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-lo Statuto Comunale; 

-i pareri sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, resi dal 

Responsabile del servizio tecnico e dal Responsabile finanziario, ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

  

DELIBERA 

 

 

 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 20, 2^ comma, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

progetto esecutivo per la realizzazione della nuova Palestra in adiacenza alla Scuola Mons. 

Paoletti di Pieve Torina e del centro civico  composto dagli elaborati elencati in allegato. 

 

2. DI NOMINARE l’arch. Annarita Luccio quale Responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016. 

 

3. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’opera da realizzare è pari ad euro 650.000,00 €. 

 

4. DI STABILIRE che la spesa sarà imputata alla voce del capitolo 2525/9 del Bilancio comunale. 

 

5. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività 

della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, considerata l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 02-04-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 02-04-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 02-04-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 02-04-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  28-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 6127 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  28-05-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-04-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  03-04-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


